
 

Determina del RUP del 31/03/2025 
 

Oggetto:  ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA-
STRAORDINARIA E DI REALIZZAZIONE NUOVI TRATTI DELLA RETE FOGNARIA 
DEL COMUNE DI SALERNO E DEI COLLETTORI COMPRENSORIALI A SERVIZIO 
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE AREA SALERNITANA – anni 2024-2026 
LOTTO 1 - CIG: B2BD47F3E6 
Provvedimento di esclusione ditta Edilroad e di proposta di aggiudicazione provvisoria in favore 
dell’Operatore di Gallo Giovanni S.r.l.. 

 

Premesso che 
 che, con il verbale di seduta pubblica n. 1 – Verifica della Documentazione Amministrativa, acquisito al 

prot. SERVIDR n. 19997 del 20.09.2024 (qui integralmente richiamato), la Commissione di Gara ha 
effettuato la verifica della documentazione amministrativa di tutti i partecipanti per il Lotto n. 1 – Zona 
NORD – OVEST; 

 l’esito finale della valutazione della Commissione sull’ammissibilità dei concorrenti alle fasi successive 
di gara è riportato nella seguente tabella: 

 
Partecipante Offerta 

GIULIANO FRANCESCO – P IVA 01881640658 AMMESSA 

GALLO GIOVANNI S.R.L. – P. IVA 046781000654 (Ausiliata) 
IMPAMEL srl (Ausliaria) 

AMMESSA 

CO.GE.PAR. S.R.L. – P. IVA 01580590623  AMMESSA 

EDILROAD SRL – P. IVA 04714720655 AMMESSA  

 
 che, in data 23.09.2024 il RUP designato, ing. Mariano Nappa, con propria nota prot. SERVIDR 20112 

di pari data, ha invitato la Commissione di Gara a procedere ad una revisione dell’esito con relativa 
esclusione degli operatori economici CO.GE.PAR. srl e GALLO GIOVANNI srl, in quanto, sulla base di 
una propria valutazione, successiva alla ricezione del suddetto verbale n. 1, sono risultati collegamenti 
con altre ditte cosiddette “uscenti” ovvero appaltatrici o subappaltatrici dei contratti relativi agli accordi 
quadro attualmente vigenti per la stessa tipologia di lavori; 

 che, in data 23.09.2024, con verbale di seduta pubblica prot. SERVIDR 20124/2024, La Commissione di 
Gara, preso atto di quanto disposto dal RUP e verificato il contenuto della Determina a contrarre prot. n. 
HRS-0000558-2024 del 05/08/2024 del Direttore Generale della CUC del Gruppo Sistemi Salerno che al  
al punto 5  stabilisce che, “al fine di consentire una maggiore pubblicità, trasparenza e concorrenza 

della procedura di affidamento, di procedere ad invitare tutti gli Operatori Economici iscritti all’albo 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
7
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
6
:
0
5
:
0
6



 

2 

 

fornitori nella qualifica prevista dal Capitolato Speciale di Appalto (OG6), ad esclusione degli 

Operatori Economici e relativi eventuali subappaltatori “uscenti”, ad oggi affidatari dei contratti in 

essere aventi in oggetto le medesime attività previste nella procedura in questione”, all’unanimità ha 
proceduto all’esclusione dalla procedura dei concorrenti  CO.GE.PAR. S.R.L. e GALLO GIOVANNI 
S.R.L. 

 che, con il verbale di Proposta di aggiudica prot. SERVIDR n. 20264 del 24.09.2024 (qui integralmente 
richiamato), la Commissione di Gara ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche dei concorrenti ammessi ed ha proposto l’aggiudicazione provvisoria in favore 
dell’Operatore di EDILROAD SRL con sede in P.ZZA F.LLI LUMIERE, SNC, Giffoni Valle Piana 
(SA) P.IVA. 04714720655. 

 la ditta Gallo Giovanni srl, con nota acquisita al prot. CUC 9877 del 10.10.2024, ha proposto istanza di 
annullamento in autotutela del provvedimento di esclusione a proprio carico; 

 il sottoscritto RUP, a seguito di opportuni approfondimenti sull’applicabilità del principio di rotazione e 
sui collegamenti tra la ditta Gallo Giovanni srl e la ditta uscente CO.GE.GA. srl, ha preso atto che non si 
rinviene giurisprudenza che allarghi il principio di rotazione fino a ricomprendere fattispecie di 
collegamenti come quello in questione. 

 con nota prot. CUC n. 10387/2024 del 21/10/2024 il sottoscritto RUP ha determinato di procedere 
all’annullamento d’ufficio, in sede di autotutela, ex. art. 21 nonies, comma 1, legge 241/1990, del 
verbale di Proposta di aggiudica prot. SERVIDR n. 20264 del 24.09.2024 per preservare l’interesse 
pubblico nonché garantire il buon andamento e l’efficienza dell’azione amministrativa; 

 a seguito di riconvocazione della Commissione di Gara, con il verbale di Proposta di aggiudica prot. 
CUC n. 11427/2024 del 14/11/2024 (qui integralmente richiamato), la Commissione di Gara ha 
proceduto alla riammissione del concorrente Gallo Giovanni S.r.l ed alla apertura della busta contenente 
l'offerta economica del concorrente riammesso alla gara, ed ha proposto l’aggiudicazione provvisoria in 
favore dell’Operatore di EDILROAD SRL con sede in P.ZZA F.LLI LUMIERE, SNC, Giffoni Valle 
Piana (SA) P.IVA. 04714720655. 

 
Considerato che 
 con nota prot. CUC n. 11630/2024 del 19/11/2024 il sottoscritto RUP ha richiesto alla ditta Edilroad srl 

la documentazione attestante alcune dichiarazioni effettuate in sede di gara nonché la documentazione 
attestante la congruità dell’offerta; 

 con nota prot. CUC n. 12164/2024 del 03/12/2024 la ditta Edilroad srl ha riscontrato la predetta richiesta 
allegando apposita documentazione; 

 con nota prot. CUC n. 2299/2024 del 05/12/2024 il sottoscritto RUP ha comunicato alla ditta Edilroad srl 
che la documentazione trasmessa è risultata incompleta e tale da non consentire l’esito positivo delle 
verifiche in atto, richiedendo pertanto le dovute integrazioni; 

 con nota prot. CUC n. 12580/2024 del 16/12/2024 la ditta Edilroad srl ha riscontrato la predetta richiesta 
allegando apposita documentazione; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
7
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
6
:
0
5
:
0
6



 

3 

 

 con nota prot. CUC n. 12582/2024 del 16/12/2024 il sottoscritto RUP ha comunicato alla ditta Edilroad 
srl che anche la nova documentazione trasmessa è risultata incompleta e tale da non consentire l’esito 
positivo delle verifiche in atto, richiedendo pertanto ulteriori integrazioni e convocando la stessa impresa 
in audizione per le ore 15.00 del 19.12.2024; 

 con nota prot. CUC n. 12749/2024 del 19/12/2024 la ditta Edilroad srl ha riscontrato la predetta ultioma 
richiesta allegando apposita documentazione e comunicando l’impossibilità di presenziare alla convocata 
audizione per impedimento di malattia del titolare; 

 con nota prot. CUC n. 1289/2025 del 05/02/2025 il sottoscritto RUP ha comunicato alla ditta Edilroad srl 
che la documentazione richiesta (al pari di quella precedentemente trasmessa) risulta parziale ed 
incompleta rispetto a quanto richiesto e tale da non consentire l’esito positivo delle verifiche in atto, 
richiedendo pertanto nuovamente le ulteriori integrazioni e convocando la stessa impresa in audizione 
per le ore 14.30 del 06.03.2025; 

 con verbale di audizione prot. CUC n. 2355/2025 del 06/03/2025, alla presenza del Legale 
Rappresentante della ditta Edilroad srl e di due testimoni dipendenti della società Sistemi Salerno Servizi 
Idrici, il sottoscritto RUP ha ritenuto che la citata impresa non abbia ottemperato alla richiesta di verifica 
della documentazione autodichiarata ed ha proceduto all’esclusione della Edilroad srl dalla procedura in 
oggetto; 

 con nota prot. n. 2495/2025 del 12/03/2025 è stato trasmesso alla ditta Edilroad srl a mezzo pec il 
predetto verbale di audizione e contestuale esclusione della suindicata ditta. 

 
Ritenuto 
 di dover confermare la esclusione della ditta EDILROAD SRL con sede in P.ZZA F.LLI LUMIERE, 

SNC, Giffoni Valle Piana (SA) P.IVA. 04714720655, dalla procedura in oggetto; 
 di proporre l’aggiudicazione provvisoria in favore dell’Operatore di Gallo Giovanni S.r.l. P.IVA. 

046781000654 con sede in Via M. BUONARROTI n.1/BIS, Angri (SA), in qualità di secondo 
classificato nella graduatoria di cui al verbale prot. CUC n. 11427/2024 del 14/11/2024, che ha offerto 
un ribasso del 19,227% ed ha dichiarato oneri aziendali in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro pari ad € 2.500,00 e costi della manodopera pari ad € 118.000,00; 

 di prendere atto che la ditta Gallo Giovanni S.r.l. ha partecipato alla procedura di gara ricorrendo anche 
all’istituto dell’avvalimento con la ditta IMPAMEL srl, in Via G. Mazzini 15, Castellamare di Stabia 
(NA), P.IVA 09322771214. 

 
DETERMINA 

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 di confermare la esclusione della ditta EDILROAD SRL con sede in P.ZZA F.LLI LUMIERE, SNC, 

Giffoni Valle Piana (SA) P.IVA. 04714720655, dalla procedura in oggetto; 
 di proporre l’aggiudicazione provvisoria in favore dell’Operatore di Gallo Giovanni S.r.l. P.IVA. 

046781000654 con sede in Via M. BUONARROTI n.1/BIS, Angri (SA), in qualità di secondo 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
7
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
6
:
0
5
:
0
6



 

4 

 

classificato nella graduatoria di cui al verbale prot. CUC n. 11427/2024 del 14/11/2024, che ha offerto 
un ribasso del 19,227% ed ha dichiarato oneri aziendali in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro pari ad € 2.500,00 e costi della manodopera pari ad € 118.000,00; 

 di prendere atto che la ditta Gallo Giovanni S.r.l. ha partecipato alla procedura di gara ricorrendo anche 
all’istituto dell’avvalimento con la ditta IMPAMEL srl, in Via G. Mazzini 15, Castellamare di Stabia 
(NA), P.IVA 09322771214. 

 di provvedere a notificare il contenuto del presente provvedimento agli interessati attraverso il sistema 
informatico per le procedure telematiche di acquisto (Piattaforma) accessibile all’indirizzo 
https://cucgrupposistemisalerno.traspare.com/; 

 di provvedere alla pubblicazione della presente determina sulla predetta Piattaforma all’indirizzo 
https://cucgrupposistemisalerno.traspare.com/announcements/5611. 

 
 

Il RUP 
ing. Mariano Nappa 

 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
9
7
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
6
:
0
5
:
0
6


